
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS             
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO         

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2017 140.466 490.438 (349.971) 258.904 645.408

2018 130.090 504.218 (374.128) (115.223) 684.133

2019 128.628 523.155 (394.527) (509.751) 725.181

2020 125.611 542.759 (417.147) (926.898) 768.692

2021 121.532 560.975 (439.443) (1.366.341) 814.813

2022 117.119 575.775 (458.656) (1.824.997) 863.702

2023 113.107 590.174 (477.067) (2.302.064) 915.524

2024 108.497 605.393 (496.896) (2.798.960) 970.455

2025 102.721 616.575 (513.854) (3.312.814) 1.028.683

2026 97.695 627.941 (530.246) (3.843.060) 1.090.404

2027 91.921 634.708 (542.786) (4.385.846) 1.155.828

2028 87.127 643.593 (556.467) (4.942.313) 1.225.177

2029 81.348 646.521 (565.173) (5.507.486) 1.298.688

2030 75.802 644.976 (569.174) (6.076.660) 1.376.609

2031 70.233 648.776 (578.543) (6.655.203) 1.459.206

2032 61.405 645.869 (584.463) (7.239.667) 1.546.758

2033 54.017 634.224 (580.207) (7.819.873) 1.639.564

2034 49.145 621.904 (572.759) (8.392.632) 1.737.938

2035 44.120 608.533 (564.413) (8.957.045) 1.842.214

2036 38.996 592.476 (553.480) (9.510.525) 1.952.747

2037 34.372 574.007 (539.635) (10.050.161) 2.069.912

2038 30.239 554.100 (523.861) (10.574.021) 2.194.106

2039 26.337 534.016 (507.679) (11.081.701) 2.325.753

2040 22.222 512.187 (489.965) (11.571.665) 2.465.298

2041 18.439 487.525 (469.086) (12.040.751) 2.613.216

2042 15.507 462.872 (447.365) (12.488.116) 2.770.009

2043 12.478 435.104 (422.626) (12.910.742) 2.687.387

2044 10.514 406.396 (395.882) (13.306.624) 2.440.872

2045 9.017 377.273 (368.257) (13.674.881) 2.208.020

2046 7.894 348.755 (340.860) (14.015.741) 1.989.416

2047 6.836 321.132 (314.296) (14.330.037) 1.785.056

2048 5.754 293.684 (287.930) (14.617.967) 1.595.591

2049 4.927 267.895 (262.968) (14.880.934) 1.420.470

2050 4.078 242.211 (238.133) (15.119.067) 1.260.422

2051 3.564 217.737 (214.174) (15.333.241) 1.115.448

2052 3.159 194.726 (191.567) (15.524.808) 985.061

2053 2.767 173.755 (170.987) (15.695.795) 868.048

2054 2.412 154.615 (152.203) (15.847.998) 763.361

2055 2.117 137.240 (135.123) (15.983.121) 669.986

2056 1.853 121.494 (119.641) (16.102.762) 586.956

2057 1.618 107.290 (105.671) (16.208.433) 513.332

2058 1.409 94.486 (93.077) (16.301.510) 448.263

2059 1.224 83.014 (81.789) (16.383.299) 390.915

EXERCÍCIO

2018
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RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS             
FINANCEIRAS
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FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO
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Valor                   
(a)

Valor                   
( b )
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2060 1.061 72.738 (71.677) (16.454.976) 340.543

2061 917 63.589 (62.672) (16.517.648) 296.423

2062 791 55.476 (54.685) (16.572.333) 257.883

2063 681 48.276 (47.595) (16.619.928) 224.333

2064 585 41.950 (41.364) (16.661.293) 195.188

2065 502 36.376 (35.874) (16.697.167) 169.949

2066 430 31.499 (31.068) (16.728.235) 148.146

2067 369 27.257 (26.888) (16.755.123) 129.340

2068 315 23.544 (23.229) (16.778.351) 113.174

2069 270 20.335 (20.065) (16.798.417) 99.298

2070 231 17.550 (17.320) (16.815.736) 87.416

2071 197 15.124 (14.927) (16.830.664) 77.286

2072 169 13.057 (12.888) (16.843.552) 68.649

2073 144 11.257 (11.113) (16.854.665) 61.321

2074 123 9.709 (9.585) (16.864.250) 53.432

2075 106 8.382 (8.276) (16.872.526) 46.634

2076 91 7.262 (7.171) (16.879.697) 40.755

2077 78 6.306 (6.228) (16.885.925) 35.656

2078 66 5.367 (5.301) (16.891.226) 31.345

2079 58 4.716 (4.659) (16.895.885) 27.557

2080 50 4.152 (4.101) (16.899.987) 24.221

2081 44 3.660 (3.616) (16.903.603) 21.277

2082 38 3.231 (3.193) (16.906.796) 18.379

2083 34 2.856 (2.823) (16.909.619) 15.811

2084 29 2.527 (2.498) (16.912.116) 13.531

2085 26 2.238 (2.212) (16.914.329) 11.505

2086 23 1.983 (1.961) (16.916.289) 9.702

2087 20 1.759 (1.739) (16.918.029) 8.096

2088 17 1.561 (1.544) (16.919.572) 6.625

2089 15 1.386 (1.371) (16.920.943) 5.314

2090 13 1.231 (1.217) (16.922.160) 4.132

2091 11 961 (950) (16.923.110) 3.210

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - SBCPREV

1. Resultado Aritmético

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro

3. Não foram considerados os aportes para cobertura de déficit atuarial, definidos na Lei Municipal nº 6.145.


